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 کمیسیون مشترک برجام
 در نیویورک 

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه  � شرق: 
کشورمان که بامداد امروز برای شرکت در 
هفتادمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد عازم نیویورک شده، با دبیرکل سازمان 
ملل متحد، نماینده عالی سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و شماری از وزرای امور خارجه 
کشورهای مختلف جهان دیدار می کند و طی 
آن روابط دوجانبه، تحولات منطقه و بین المللی 
را مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهند داد. 
ظریف در چندین اجلاس منطقه ای و بین المللی 
مشارکت خواهد داشت. چندنفر از اعضای تیم 
مذاکره کننده هسته ای نیز دکتر ظریف را در این 
سفر همراهی می کنند. همچنین جان کری، وزیر 
خارجه آمریکا، از دیدار خود با همتای ایرانی اش، 
در نیویورک خبر داد. طبق برنامه پیش بینی شده، 
قرار است در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد، نشستی با حضور ظریف و وزیران خارجه 
کشورهای ۱+۵ برگزار شود. همچنین کمیسیون 
مشترک برجام به ریاست معاونان کشورهای ۵+۱ 

برگزار خواهد شد. 

اعتراف رجوی به قتل عام 
بیش از  ۱۰ هزار ایرانی

نامه های مسعود رجوی، سرکرده  � ایسنا: 
ناپیدای منافقین، به میخائیل گورباچف، رهبر 
وقت حزب کمونیست اتحاد جماهیر شوروی، که 
در آن به قتل عام بیش از ۱۰ هزار نفر از ایرانیان 
اقرار شده است، منتشر شد. این نامه ها که در 
سال ۱۳۶۴ خورشیدی ارسال شده، از شوروی 
کمونیست، درخواست کمک ۳۰۰ میلیون دلاری و 
اعطای پناهندگی به تروریست های فراری منافقین 
از ایران، می کند. رجوی در این نامه جنایات خود 
را از سپتامبر ۸۴ تا سپتامبر ۸۵ (شهریور ۶۳ تا 

شهریور ۶۴) شرح می دهد. 

کوتاه دیپلماسى

شرکت های فرانسوی و هراس 
ازدست دادن تجارت با ایران

شرکت های فرانسوی به دولت این کشور هشدار  �
می دهند که موضع گیری سرسختانه در مذاکرات 
هسته ای ایران می تواند به فرصت های تجاری فرانسه 
با ایران بعد از برداشته شدن تحریم ها لطمه بزند. 
«مدف»، لابی اصلی تجاری فرانسه، به همراه نماینده  
وزرا و حدود ۱۵۰ شرکت، شامل توتال و پی. اس. ای 
پژو سیتروئن، برای بهبود روابط در ایران هستند. 
«کارلوس تاوارس»، مدیر اجرائی پی اس ای، گفت: 
«موضع گیری های سرسختانه [فرانسه در جریان 
مذاکرات هسته اي] نگاه خصمانه ای را در رابطه با 
فرانسه و هرآنچه فرانسوی می نماید، مثل شرکت ما، 
ایجاد کرده است». پی اس ای شرکتی است که برنامه 
حضور مجدد در ایران را طرح ریزی می کند. «لوران 
فابیوس»، نخست وزیر فرانسه، در ماه جولای گفته 
بود که موضع جنگ طلبانه  کشورش، به شرکت های 
داخلی برای استفاده از منابع ایران صدمه نمی زند. اما 
بعدا، رهبران تجاری فرانسه هشدار دادند که فرانسه 
خطر ازدست دادن ایران را حس می کند. معاون مدف 
در مقایسه فرانسه با کشورهایی چون آلمان، اتریش، 
چین و آمریکا گفت: «ما از قافله عقب افتاده ایم، به 
همین دلیل باید جبران  مافات کنیم». وی پیش از 
سفرش به ایران در مصاحبه ای با خبرنگاران گفت: 
«این سفر برای ما بسیار مهم است». آقای تاوارس 
با تشبیه منابع انرژی ایران به یک شیرینی فروشی 
گفت که یکی از بزرگ ترین فرصت هایی که ایران 
ایجاد می کند، منابع انرژی آن است؛ با برداشته شدن 
تحریم ها در این شیرینی فروشی باز می شود. او افزود: 
«آمریکایی ها پشت در هستند، آلمانی ها نیز پشت 
در ایستاده اند، چینی ها نیز آنجا هستند، کره ای ها 
همین طور و همه به کیک ها چشم طمع دوخته اند».
مقامات ایرانی مذاکراتی را با گروه هایی چون «رویال 
داچ شل»، «انِی ایتالیا» و «توتال فرانسه» برگزار 
کرده اند. مذاکرات با گروه های آمریکایی فعال در 
حوزه  انرژی نیز که از انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ 
تاکنون غایب بوده اند، احتمالا ادامه خواهد داشت. 
مذاکرات سختی که فرانسه داشته به آن کمک کرده 
 تا سفارش هایی را برای «هواپیمای جنگنده  رافائل» 
از مصر و قطر دریافت کند که اولین سفارش خارجی 
برای این جت ۲۷ ساله بوده است. فرانسه همچنین 
در مذاکراتی، ۶۰ فروند رافائل را به امارات متحده عربی 
فروخت. پژو نیز به خاطر خروج سریعش از ایران در 
سال ۲۰۱۲ به خاطر تحریم ها متضرر می شود. فابیوس 
بعد از ملاقاتش از ایران در جولای گفت که شرکت 
اتومبیل سازی رقیب یعنی رنو در ورود به بازار اتومبیل 

ایران موفق تر از پژو بود.

بانک های جریمه شده 
به خاطر دورزدن تحریم ها

شرق: نقل وانتقالات مالی مجدد «استاندارد  �
چارترد» با ایران، گریبان گیر این بانک شد. به گزارش 
«فایننشال تایمز» مبادلات مالی این بانک با ایران در 
زمان تحریم می تواند جرایمی ازجمله تعلیق فعالیت 
و ازدست دادن اجازه کارکردن با دلار را به همراه 
داشته باشد. پیش از این و در دسامبر ۲۰۱۲، بانک 
استاندارد چارترد مبلغ ۲۲۷ میلیون دلار به خاطر 
خدشه دارکردن اطلاعات مبادلات کابلی مشتریانی 
از ایران، سودان، لیبی و برمه جریمه شده بود. دفتر 
این بانک در سال ۲۰۱۲ در تهران بسته شد. بانک های 
متعددی با دورزدن تحریم های ایران به طرق 
مختلفی به مبادلات مالی با ایران پرداختند و بعضا 
با جریمه های سنگینی مواجه شدند. سایت «امریکن 
بنکر» در گزارشی به معرفی هفت بانک بزرگی که 
به این دلیل جریمه شدند می پردازد. بانک فرانسوی 
بی. ان.پی پاریباس، در سال ۲۰۱۴، مبلغ ۸٫۹ میلیارد 
دلار به خاطر همکاری تجاری با شرکت ها و واحدهایی 
چون سودان، ایران و کوبا که در لیست تحریم آمریکا 
هستند، جریمه شد. این جریمه سنگین ترین جریمه 
در تاریخ وزارت دادگستری آمریکا است که حدودا 
چهاربرابر دومین بانک لیست تحریم شدگان است. 
دولت فرانسه به این حکم اعتراض کرده و اعلام کرده 
است که مبلغ آن بسیار بالاست. بعد از آنکه «فرانسوا 
اولاند»، نخست وزیر فرانسه این مسئله را با باراک 
اوباما در میان گذاشت، وزارت دادگستری آمریکا اعلام 
کرد که به دلیل همکاری نکردن این بانک با مقامات 
آمریکایی این حکم تغییری نمی کند. بانک اچ.اس.
بی.سی، به جرم اجرای معاملات بانکی به جای 
مشتریانی از کوبا، ایران، لیبی، سودان و برمه در دسامبر 
۲۰۱۲، مبلغ ۱٫۳ میلیارد دلار جریمه شد. در همان 
سال، بانک ای.ان.جی به دلیل انتقال میلیاردها دلار 
به جای مشتریانی از کوبا و ایران به مبلغ ۶۱۹ میلیون 
دلار جریمه شد. در دسامبر سال ۲۰۰۹، بانک کردیت 
سوئیس، مبلغ ۵۲۶ میلیون دلار جریمه بابت مبادلات 
مالی به جای مشتریانی از ایران و سودان پرداخت 
کرد. در میان دیگر ادعاهای مطرح شده این ادعا به 
چشم می خورد که این بانک به مشتریان ایرانی اش 
آموزش داده است که چگونه مبادلات از طریق کابل 
را دست کاری کنند تا پیام ها توسط فیلترهای مؤسسات 
مالی آمریکا شنود نشود. به همین ترتیب بانک تی.اس.
بی، در ژانویه سال ۲۰۰۹ به مبلغ ۳۵۰ میلیون دلار 
به خاطر مبادله مالی با مشتریان ایرانی جریمه شد. 
بانک بارکلیز نیز در آگوست ۲۰۱۰، مبلغ ۲۹۸ میلیون 
دلار به خاطر مبادلات مالی با مشتریانی از کوبا و ایران 

جریمه شد. 

نگاه بیرون
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شرق: نمونه برداری از پارچین توسط متخصصان ایرانی؛ این کار اگر 
بی سابقه نباشد، حتما کم سابقه است. اگرچه برخی رسانه های غربی 
خبر این نمونه برداری را توسط کارشناسان ایرانی ولی به  همراه یک 
بازرس آژانس اعلام کردند. اما رضا نجفی نماینده ایران در آژانس، آن 
را تکذیب کرد و گفت: «ما به هیچ بازرس آژانس اجازه ورود به سایت 
پارچین برای نمونه برداری یا نظارت بر نمونه برداری نداده ایم. نمونه ها 
توسط کارشناسان ایرانی برداشته شده و این جزء خطوط قرمز است و 
هیچ بازرسی حق ورود به یک سایت نظامی برای بازرسی را ندارد». 
رضا نجفی تأکید  کرد: «بازدید آقای آمانو و معاونش از پارچین یک 
بازدید عمومی و تشریفاتی بود، تجهیزاتی نداشتند حتی گوشی تلفن و 
بازدیدشان چند دقیقه بیشتر طول نکشید. فقط در همین حد که ببینند 
آنجا هیچ چیز مشکوکی نیست و ادعاها درمورد آنجا کاملا غلط است». 

آمانو یکشنبه و در سفر یک روزه به تهران، بعد از دیدار با مقامات ایرانی 
و حضور در جلسه کمیسیون برجام از سایت نظامی پارچین بازدید کرد. 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت که آمانو از محوطه های کارگاهی 
بازدید کرده، به ویژه جاده ای که بر اثر رانش زمین دچار تخریب شده و در 
حال مرمت است.  یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، اما 
بعد از بازگشت به وین در جلسه شورای حکام از سفرش به تهران گزارشی 
ارائه کرد. به گزارش رویترز، آمانو با اشاره به بازدید خود از «پارچین»، 
گفت: «این اولین بار بود که آژانس از این نقطه بازدید می کرد. ما وارد 
ساختمانی شدیم که آژانس پیش از این، تنها می توانست با استفاده از 
تصاویر ماهواره ای، شاهد آن باشد». «داخل ساختمان، ما نشانه هایی 
از فعالیت های جدید نوسازی مشاهده کردیم. هیچ تجهیزاتی داخل 
ساختمان وجود نداشت». به نوشته روزنامه «دی پرسه» چاپ اتریش، 

بهروز کمالوندی، معاون سازمان انرژی اتمی ایران، نیز در همین ارتباط 
گفته: «کارگاه های آموزشی مختلفی در پارچین وجود داشت که بازدید 
آمانو از این کارگاه ها توانست اطلاعات نادرستی را که به آژانس می دهند، 
خنثی کند». مطابق توافق «نقشه راه» میان ایران و آژانس، تمام گام های 
لازم برای حل وفصل مسئله ابعاد ادعایی نظامی برنامه هسته ای ایران، 
باید تا ۲۳ مهر برداشته شود. در همین راستا، هفته گذشته چند مورد 
نمونه برداری محیطی از نقاط مشخص در مجموعه پارچین انجام شده 
است. آمانو نیز پس از بازگشت از تهران، با بیان اینکه ایران، در فرایند 
نمونه برداری «ایفای نقش» کرده است، گفت: «اصالت نمونه های آژانس 
با استفاده از یک روند استاندارد راستی آزمایی، حاصل شد. این روند تحت 
مسئولیت و نظارت ما انجام گرفت. نمونه ها به وین منتقل شده و توسط 

کارشناسان آژانس موردارزیابی قرار خواهند گرفت».

نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی: 
آمانو و معاونش در بازدید از پارچین تجهیزاتى نداشتند حتى گوشى تلفن 

شرق: یک هفته بعد از گذشتن توافق هسته ای وین از 
سد کنگره آمریکا، رفته رفته موعد اعلام نظر کمیسیون 
وی ژه مجلس ایران در این مورد نیز فرامی رسد. شامگاه 
یکشنبه، همان روزی که یوکیا آمانو در جلسه کمیسیون 
برجام حضور پیدا کرد، علاءالدین بروجردی، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی، گفته: «برجام ظرف حداکثر یک 
هفته آینده از سد مجلس عبور می کند». وی تأکید کرد: 
«آنچه مجلس باید انجام دهد، نه تصویب برجام است 
و نه رد آن». علاءالدین بروجردی در کمیسیون برجام 
عضو است و ریاست این کمیسیون برعهده علیرضا 
زاکانی است، اما می توان نظر بروجردی را در کمیسیون 
صائب دانست. بروجردی به دلیل ریاست در کمیسیون 
امنیت ملی، در جلسات شورای عالی امنیت ملی که به 
تفصیل به مذاکرات پرداخت هم حضور داشته است. 
او که در برنامه «من  طهران» در شبکه العالم حضور 
یافته بود، تأکید کرد: «آنچه مجلس باید انجام دهد، نه 
تصویب برجام است و نه رد آن، بلکه تصویب خطوط 
قرمز به  عنوان یک ضرورت و اجازه دادن به دولت برای 
عملی کردن این توافق صورت گرفته با ۱+۵ است». 
بروجردی در همین حال یادآوری می کند «این موضوع 
باید ظرف چند روز آینده وارد مرحله عمل شود و اگر این 
ایده به مرحله عمل برسد، فکر می کنم در صحن مجلس 
هم بتواند اکثریت رأی را جمع کند». اکبر ترکان، مشاور 
ارشد رئیس جمهوری، در گفت وگو با «شرق» تأکید کرده 
هر روز تأخیر در اجرائی شدن توافق هسته ای، ۱۰۰ میلیون 

دلار ضرر به کشور وارد می کند. 
مجلس به سمت صدور مصوبه برجام حرکت می کند

بروجردی درباره شکل انجام این کار گفت: «من فکر 
می کنم سمت وسوی حرکت ما به طرف یک مصوبه 
قانونی برود؛ آنچه که مجلس باید انجام دهد، نه 

تصویب برجام است و نه رد آن، بلکه تصویب خطوط 
قرمز به عنوان یک ضرورت و اجازه دادن به دولت برای 
عملی کردن این توافق صورت گرفته با ۱+۵ است».ایران 
و کشورهای ۱+۵ بعد از ۲۲ ماه مذاکره، ۲۳ تیر در وین به 
توافقی دست یافتند که در ازای اعمال محدودیت هایی 
در برنامه هسته ای ایران، تحریم ها علیه ایران برداشته 
می شود، اما این توافق با گذشت بیش از دوماه هنوز 
اجرائی نشده است. ۶۰ روز زمان برد تا سد کنگره شکسته 
شود. جمهوری خواهان مخالفان سرسخت توافق 

دموکرات ها،  ائتلاف  اما  بودند، 
آنها  از  را  فرصت رأی گیری 
گرفت و در عمل کنگره فرصت 
مانع تراشی بر سر راه توافق را از 
دست داد. یک  روز بعد از پایان 
مهلت ۶۰روزه کنگره، جان کری، 
آمریکا، سفیر سابق  وزیر خارجه 
آمریکا در لهستان را به عنوان 
هماهنگ کننده اجرای توافق 
منصوب  کرد. در تهران اما، 
کمیسیون امنیت ملی مجلس با 
اوج گرفتن جلسات کنگره درباره 
توافق، شروع به بررسی توافق 
کرد، به  دنبال آن کمیسیون 
کمیسیون  عنوان  با  ویژه ای 

برجام در مجلس شکل گرفت که متشکل از اعضای 
کمیسیون های متفاوتی بود. از ۲۸ مرداد که کمیسیون 
برجام تشکیل شد تا به حال ۱۶بار کمیسیون ویژه برجام 
جلسه تشکیل داده است و در آن از اعضای مذاکره کننده 
تیم سابق و فعلی در جلسات خود دعوت کرده است. 
این کمیسیون با توافق مجلسیان با ترکیب پنج عضو 
فراکسیون رهروان، پنج عضو اصولگرایان و پنج عضو 
مشترک مورد قبول هر دو فراکسیون بزرگ مجلس، کار 
خود را شروع کرد. حتی در تعطیلی تابستانی مجلس، 
جلسات این کمیسیون مرتب 
برگزار شده است. به نظر می رسد 
توافق هسته ای وارد فرایند 
اجرائی می شود و گره مجلس 
نیز در این بین باید به گونه ای 

باز شود. 
 برجام ظرف یک هفته از سد 

مجلس می گذرد
بروجردی درباره گام های 
بعدی و برنامه زمانی بعد از 
مرحله کنونی برای اجرای توافق، 
گفت: «فکر می کنم برجام ظرف 
حداکثر یک هفته آینده از سد 
مجلس عبور می کند و اگر این 
پیش بینی محقق شود، طبیعتا 

نیازمند پرشدن ۹۰ روز درج شده در برجام نیست؛ چون 
آن سقف زمانی است، بنابراین وقتی اعلام شد ایران هم 
نظر خودش را اعلام کرده و شش کشور هم نظر خودشان 
را اعلام کردند، کار می تواند وارد مرحله عمل شود؛ یعنی 
آنها باید در ساختار قانونی خودشان تحریم ها را لغو کنند 
و در نقطه مقابل ما برداشتن گام های عملی به منظور 
اجرای تعهداتمان را آغاز کنیم و آژانس بلافاصله بازرسی 
خود را انجام  دهد». بروجردی در پاسخ به این سؤال که 
چقدر زمان برای این مراحل نیاز است، گفت: «این امر به 
میزان سرعت عملی شدن اجرا بستگی دارد و با توجه به 
اینکه باید چند هزار دستگاه سانتریفیوژ باز و طبق ضوابط 
توافق شده انبار شود، این امر زمان بر است، ولی فکر 
نمی کنم حداکثر دو تا سه ماه بیشتر زمان ببرد».رئیس 
کمیسیون امنیت ملی همچنین درباره پروتکل الحاقی 
گفت: «این پروتکل دو مرحله دارد، یکی از آنها اجرای 
داوطلبانه است که در برجام تثبیت شده و اگر مجلس 
برجام را تأیید کند، آن را که درون برجام است، عملا تأیید 
کرده و دیگری هم تصویب در مجلس است که مربوط 
به پنج سال بعد است که ما می بینیم طرف مقابل چه 
میزان صداقت نشان می دهد و کار خود را درست انجام 
می دهد و به تعهدات خود عمل می کند. بنابراین اگر 
در مرحله عمل ببینیم مثلا آمریکا به  عنوان کشوری که 
همیشه به آن بی اعتماد بودیم خلاف کرده، همانند ۱۰ 
سال قبل با یک مصوبه در مجلس جلوی آن را خواهیم 
گرفت». حسن روحانی روز یکشنبه در دیدار با آمانو گفت: 
«ایران در اجرای برجام، داوطلبانه پروتکل الحاقی را اجرا 
می کند و امیدوار است که آژانس نیز منصفانه بر اجرای 
توافق نظارت کند». آژانس بین المللی انرژی اتمی نهاد 
تأیید کننده اجرای محدودیت های ایران است و به دنبال 

آن، لغو تحریم ها آغاز می شود. 

موضع مجلس در مورد برجام به زودی اعلام می شود

نه تصویب نه رد 

نکته

فکر می کنم برجام ظرف حداکثر 
یک هفته آینده از سد مجلس 

عبور می کند و اگر این پیش بینی 
محقق شود، طبیعتا نیازمند 

پرشدن ۹۰ روز درج شده
 در برجام نیست

بریده اخبار

معاونان وزارت خارجه ایران و روسیه: رایزنی های   �
منطقه ای دو کشور بیشتر می شود/ ایرنا

ایران در مصاحبه ای  رئیس  جمهوری اسلامی 
با برنامه «۶۰ دقیقه» شبکه تلویزیونی سی بی اس 
آمریکا پیش از سفر به نیویورک برای شرکت 
در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
پیرامون توافق هسته ای ایران و ۱+۵ سخن گفت. 
به گزارش ایرنا، مهم ترین نکات این مصاحبه در 

ادامه می آید: 
 در حال برداشته شدن گام های نهایی روند  �

توافق نامه هستیم و از مسیر درستی که برای حل 
این مسئله انتخاب کرده ایم، خشنودم. 

 منتقدانی در برخی احزاب و گروه ها ممکن  �
است از این توافق خوشحال نباشند، ولی مهم این 
است که همه دولت های جهان یک صدا از این 
توافق نامه استقبال کرده و حمایت خود را اعلام 

داشته اند. 
 این توافق نامه اگر با کشوری که درصدد  �

دستیابی به تسلیحات هسته ای می بود، بسته 
می شد قطعا توافق بدی به حساب می آمد، ولی 
برای کشوری که همواره از آغاز تنها به دنبال 
استفاده های صلح آمیز از فناوری هسته ای بوده، 
درواقع هیچ ضرری متحمل نشده، زیرا این 
توافق نامه تنها مسیر دستیابی به بمب هسته ای 

را محدود کرده است. 
 ما با قبول برخی محدودیت ها در این  �

توافق نامه برای یک دوره زمانی، خواستار 
اعتماد سازی بیشتر با دنیا و رفع برخی اتهامات 
نادرست مطرح شده مبنی بر پیگیری تسلیحات 
هسته ای از سوی ایران بودیم و اینکه ثابت 
کنیم هدف ایران تنها استفاده های صلح آمیز 

فعالیت های هسته ای است. 
 ما توانستیم بر سر میز مذاکرات در حل مسئله  �

بسیار پیچیده ای به یک فهم مشترک دست پیدا 
کنیم. 

 ما از طریق مذاکرات توانستیم با ممانعت  �
از بروز سوءتفاهمات، اولین قدم را برای 
اعتمادسازی مشترک بین ایران و آمریکا برداریم، 
البته اعتمادسازی بین ایران و آمریکا مستلزم 

مدت زمان زیادی خواهد بود. 
 فرمانده سپاه پاسداران نظراتشان را نسبت  �

به این توافق نامه اعلام کرده اند ولی زمانی که 
این توافق نامه به تصویب نهادهای مسئول 
برسد، سپاه پاسداران جمهوری اسلامی نیز به 

توافق نامه احترام خواهد گذاشت. 
 تخاصم، بی اعتمادی و فاصله موجود بین  �

ایران و آمریکا که درپی چندین دهه وجود داشته 

به یکباره از بین نخواهد رفت، ولی نکته مهم 
آن است که در چه جهتی در حرکت باشیم؛ در 
جهت افزایش یا کاهش این تخاصمات حرکت 

کرده ایم. 
 در اصطلاح دینی ما، شیطان نیرویی است که  �

با به کارگیری حیله و نیرنگ دیگران را خام می کند 
و حرف های غیرروشنش با واقعیات سازگار 
نیست. آمریکا در گذشته اشتباهات بسیاری در 
قبال ایران مرتکب شد و باید این اشتباهات را 

جبران کند. 
 شعار مرگ بر آمریکا علیه مردم عادی آن  �

کشور نیست، مردم ایران برای مردم آمریکا 
احترام قائلند، آنها به دنبال جنگ با هیچ کشوری 
نبوده اند، ولی درعین حال سیاست های دولت 
آمریکا علیه منافع ملی مردم ایران بوده و 
این طبیعی است که مردم ایران در این مسائل 

حساسیت نشان دهند. 
 دولت آمریکا در زمان قیام مردم ایران علیه  �

رژیم شاه، تا آخرین لحظه حامی وی بوده یا در 
هشت سال جنگ تحمیلی همواره جانب دار 
صدام بوده است، مردم ایران گذشته را فراموش 
نخواهد کرد، ولی در عین حال نگاهمان  رو به 

آینده است. 
 در صورتی که آمریکا دشمنی را کنار گذاشته  �

و از خود حسن نیت نشان دهد و خسارات گذشته 
را جبران کند، آینده میان ایران و آمریکا تغییر 

خواهد کرد. 
 حل بحران سوریه، به عنوان کشوری که بخش  �

گسترده ای از مساحت آن در اشغال گروه های 
تروریستی است بدون همکاری دولت آن کشور 

امکان پذیر نخواهد بود. 
 درباره آزادی ها در ایران نسبت به دو سال  �

پیش پیشرفت های زیادی به وجود آمده و این 
موفقیت برای ماست، مناظرات و مباحثات آزاد 
و زنده در دانشگاه ها در جریان است، آزادی 
مطبوعات نسبت به گذشته بسیار بیشتر است و 
روابط ما با دیگر کشورهای جهان بهبود یافته 
است. البته حل برخی از مسائل از حوزه کنترل 

دولت خارج است. 
 ما نیز ایرانیانی در آمریکا داریم که تنها به خاطر  �

تحریم ها به زندان محکوم شده اند، ما با بنیاد 
تحریم ها مخالفیم و همه را به شکست تحریم ها 
تشویق کرده بودیم و به دلایل انسان دوستانه اگر 
امکان برداشت قدمی برای حل این موضوع 

وجود داشته باشد، نباید از آن دریغ کرد. 

رئیس جمهوری در گفت وگو با سی بی اس: 
مذاکرات هسته اى

 اولین قدم اعتمادسازى بین ایران و آمریکا 


